
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  138  

DEL  21/03/2024   

OGGETTO:   AFFIDAMENTO FORNITURA CARTELLA ON 
LINE ELEZIONI 2024, MANIFESTI E MODELLI ELETTORALI  
ALLA GASPARI GRAFICHE SRL - CIG B0E8417EE8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 21/03/2024 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA CARTELLA ON LINE ELEZIONI 2024, 
MANIFESTI E MODELLI ELETTORALI  ALLA GASPARI GRAFICHE SRL - CIG 
B0E8417EE8 

 
Il Responsabile dell' Area Amministrativa 

 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 2/2024; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
PREMESSO che: 
 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 28/09/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 
2024/2026; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 07/12/2023, esecutiva, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato 
(DUPS) per il periodo 2024/2026; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 07/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 
• con deliberazione di Giunta comunale n. 126 in data 21/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 parte finanziaria; 
 
VISTO l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
 
CONSIDERATO che allo scrivente è stata affidata la gestione del capitolo PEG 690/25/1 
denominato "Beni e servizi per consultazioni elettorali” 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.17, comma 2, del D.Lgs n. 36/23, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire 
l’approvvigionamento dei beni e servizi indispensabile per la gestione dei procedimenti 
elettorali relativi alla tornata di consultazioni di giugno 2024; 
• Forma del contratto: in quanto di importo inferiore a € 40.000 e ai sensi dell’art. 18 
co.1, D.lgs 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del DL 
76/2020;Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici 
di negoziazione, ecc. (ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006) e che per la 
richiesta di CIG ci si avvale di della piattaforma ANAC PCP; 
 
VISTO che l’art. 1, comma 2, del DL 76/2020 e ss.mm.ii (cd. Decreto Semplificazioni), prevede 
che le stazioni appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati entro il 30.6.2023, procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante  affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, disponendo, al contempo, che 
gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 17, comma 1, del decreto 
legislativo n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che  
 
- la richiesta di preventivi in luogo dell’affidamento diretto rappresenta una procedura 
informale e semplificata di affidamento.  
- che la Gaspari Grafiche SRL ha prodotto via e-mail, con la nota prot.n.  del 20/03/2024 
il preventivo, contenente la proposta economica di fornitura: 
cartella elettorale 2024 (Comunali/Regionali/Europee) al costo di € 90,00 oltre IVA 22%; 
Manifesto Convocazione Comizi 6 pezzi € 18,00 oltre IVA 22% 
Modelli per Adunanza dei Presidenti € 50,00 oltre IVA 22% 
Manifesti per l’assegnazione dei Seggi alle circoscrizioni regionali € 18,00 oltre IVA 22% 
- che in considerazione della peculiarità della prestazione e tenuto conto di quanto 
previsto dalla sopracitata normativa si ritiene di poter procedere, quindi, ad un affidamento 
diretto in favore di detta compagnia di assicurazione;  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Economico finanziaria ha apposto il proprio visto 
attestante la copertura finanziaria del presente atta ai sensi degli artt. 147 bis e 183 co. 7 del 
TUEL; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento diretto alla ditta GASPARI  GRAFICHE S.r.l.  per complessivi 
€ 176,00 (oltre IVA 22% pari ad € 38,72), avendo la ditta medesima presentato 
un’offerta congrua; 

 
2. di impegnare a favore della ditta GASPARI GRAFICHE S.r.l.  la somma complessiva di € 

214,72 per la fornitura di  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cartella elettorale 2024 (Comunali/Regionali/Europee) al costo di € 90,00 oltre IVA 22%; 
Manifesto Convocazione Comizi 6 pezzi € 18,00 oltre IVA 22% 
Modelli per Adunanza dei Presidenti € 50,00 oltre IVA 22% 
Manifesti per l’assegnazione dei Seggi alle circoscrizioni regionali € 18,00 oltre IVA 22% 
(compresa la stampa dei manifesti a cura del Poligrafico dello Stato); 
 

3. di imputare la spesa come segue: 
 
Importo Capitolo Missio

ne 
Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei conti Esigibilità 

€ 214,72 690/25/1 01 07 1  103  U.1.03.02.13.000 2024 

 
 

4. Di dare atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 co. 1, Codice dei 
Contratti; 

 
5. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG  

B0E8417EE8 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non 
vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii; 

 
6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la  sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
7. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta 

incaricata. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 
241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area 
Amministrativo, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000.  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

Rodella Roberta 


